
s"rÁ"fim\ilil úŘ,&n
1 '|0 ůů Prahm ''i,

DS: rrrellIm;lzb
TELEF(}N. 2jl1 62d +

fl}Rfll ".!At}ťRí{0t.$
Li*n cL,,láž n ě lt ánrěstí

t,ilhlKA. F,O,n: 221 {il]4,7'n0

il:.TMiilPffiií1"Til\ilOST"
s

Česká npoleČnost lill tr.cn*-*,m m,{ rlmLtíioluiltr4lic [,[,S JEP
n }oc. I\4 [_l Dr. M irtllll]nl,, [tnri*lk., {,] li*"

il"i. l i n i kar ;{,irt]ríi.c:ovac í*h r n*tud l l]\ h4

\' [-Ilinilll i$,-t

l5{'! {}CI ilrF{,\tnA 5 - N'iltrtol

Plnllt;r clnc 1 {}.j.20l 5

č,], 
" 
: srl"tn/n,i"fi/6 ll (}5/2{,il 

"5

[,ilrr[,;in.t56

V ;lužený pm:ru: před n rrtrtl.

,itdbc,l,ttl,* spo]Lečnosti.

:i pttr,Íl,;l,, .lli

{4
ll

fl-/ť-t1t,rďffiÍ-§áť,.*ou,
Senovažné nám. 9
Fraha 1 11o oo

]l:nilí[oh3i

7 s1,1,;ln

zru $:l t,ilr|l,tL ]i rrll ř;l c1 plu j r,mlerno rr,r ht:zpeč ll o st :

í,n1,1, K;tr il * Pl.:ltclrrtl

l\1 árněs rli,,;,,1,1 tčl p [],{ ]l n:itt í { ruční t lq:l"l l";,1,1 tl tl"l



illhcržadavky na p,mu"nflíiurfirmil urn,il[ťildulil 6l'['i íh}lil|t milmlllhwm mafiřemil
podIe aton,lcllvmít,l["b il]:á|{,{ffiil"ll]ll]]l a ;nllutrit,nrurn,iitu rn u"nlmtruf;m_ttril&

'n fi,jllrlr:rrnil

{_,{ť:mt*lnn ]talho,fcl tjc,ltul"ne,ntul je pclnhytnnut držitrm{ůnn pť}l,ťůlů}ni ll; ť:ínrnclstern podIe atornové1,1o
zúkclna (rákclrr fi, 1Lfi/,l$]Ur Sb",,reErléní pozdůlších předpisN) vobilasti iékařskéf"lo ozáření
návcld kpoužívúrri nlóiid*í při pct,volované ňfrrrnosti talc nl,:lv používání nněřidel nebylcl
v rozfl]orLl se záknrlntn q:l rlletnolopíi {zákon č. 505/199ů $h., re zněrrí pozdějších p:ředpisů,
dáile jen ,,zákon r,, mp[r*]ln,alií").

Vysvětlenrí legislntivnrf,aln ploĚndarrků na používání měřidel ráral,reťi elirninu.je ríziko rmzc{ílrlóhcl
přístuptl or6lánů tjoaonu, tj, **,skét-lo rnetrolngickél-ro institutu (6rodle § 14 odst. l1 plísrn c}
;lál",nna n me;trologifrJ,, Stáí.rl[1,1r: úřadu plro jadennou bezpeť;nost (pcldle § 14a:zái,lonm cl

rrletrmicl6lii) n Ůř'adu pro te*hnlnlnou norri,l,iailíz;nci, n,netroloEíi a státní zkušehnictví (pr.:,aííe §'1S
láltuna n nnetrr:loEíi} při vyl,tunr"l kontnoly, rfl§p" stňtního rnetrologicícrál-1o dozr:nu ur Eírži|míťl

5ln,,imilenii h; ť:inr"lnstenn podle mltnrrlového z;xknta.

j[, ll, "tl6:mIlllll,'"nťillrn I pclžadavky

[3trdll* umt;nrnoveni § 3 zái<ona n rnetnnllnEil mtl nlňř'lcllm, *nž.lsou ,Tmřiizenii gll'lNŘfcí |lt n"*rl;mr"lii

jejich výzrlann"

s,fr řrifi ín Lj nn ěřjdel ;l:ú rfl ,ď#l li u tr,nmdenfrl cla:lra platnnsti ověť*n í,

]]3,mirud slienoven,á rrrŮ.ťitllcl prclkmzatelně ntení (p:lťe*talcl být) polržilvánro [< tlčeíům
is vyzrlmrnorn), prrl k[erÉ hylo vylrlášeno jako stanovelné (rlapř. pno ochlranul zdraví),
rlup:mcíí*l"lú p:nvlnnost,l ověť*lránrí ($ 1'1 odst. 1 zákona o rnetrologíí). Správnosn: takové1-1o
nllli"ilrllln jm p;,lk řeš;ena jnil<o l"l rrrnřirjila pracovníl"lo (§ '11 odst. 5 zákona o nnetroloEii),

|l,,{ňť'ir:jilllr, í1.1|mnin jsou používarrá při povolnv;nných ťlinnostech pocile atomovóho rťlkmnrl al

nqisnu l,,1,1itnr,lnnvaná včásti fi} dnuhnvéhů §ffiřnillrlllu stanrclvených rnŘřide] ,,íM*řic|ln \rffilisiitt

a [mmull,* el j;l rjlmnné fyzi t<y", js*u lněřid ly x,: nnc:n,,rtr írn í,

a § 7 vyhilá*lty *, ílfr2lž000 Slc", l,iuil rněrlí pla:;:rJ{jÉ[r;[r 6,ťi*dpí,rlrťn}:

. Vést evidenai pnLlžívany*h stanovenyn1-1 nnůť'itl*] plr:diléhajicic["l nulvnrrlu ověření
s datern pll:nilr*dníhn ověťl*nii a předkládat tal"m nriéťiltjlm k ovóř*rlí (§ ",lť$ písrn" a)
zákona o ,l tl]tí,:Iol'níi}.

" ]Používat .l,il,annv*nó n.nůřicllo pno daný učeljen po dobu pilatnnstí pnoveder-lél,rn crvĚlť*t,li

riléťídila {§j 11, orlst" 'n ;t;ill{,ona o maltrcllngii)^

* Fřm*|kláqjat stanovend r"irĎřidla k ovóřmllí v příplaclě zániku pln{:rlnsti ověřeni je*,L{ííe:

n".l6llyrlula doba platnoslLi ověř*rl i,

hyily 1:novr;den,ry;rrněmir nehn t':p:navy rrtěřidla, j*"*i: nlrr,,ítrr,:ltl ovilivltrit,j,n,lrcl rrlctrologiclté
vlastrr-lclstí,

byilo nnňťidilcl pct*;!t:zenn tml[, ř* rnohlu;:tratit nl;hltenOu vlastnost rozhodncllt"l fi]ril iť}h{",l

ověření,

1t7



2.2

byla znehodnocena nebo odstraněna úřední značka,
je 4evné, že i při neporušeném ověření měřidla toto ztratilo požadované
metrolog ické vlastnosti,

Je-li to pro zajištění jednotnosti a správnosti měřidel a měření nezbytné, provádět
v pravidelných intervalech kontrolu stálosti stanoveného měřidla (§ 1B písm. b)

zákona o metrologii) a vést onízáznam. Frekvenci si určuje uživatel měřidla a musí
být taková, aby došlo ke včasnému odhalení nesprávné funkce měřidla,

V případě, kdy z kontroly stálosti stanoveného měřidla je zjevné, že měřidlo ztratilo
metrologické vlastnosti, nechat je opravit a následně ověřit, případně měřidlo vyřadit
(není-li oprava možná). Po provedení opravy stanovených měřidel zajišťuje jejich
ověřeníopravce (§ 10 odst. 1zákona o metrologii) nebo uživatel (§ 10 odst.2zákona
o metrologii).

Základní požadavky k používání pracovních měřidel (s odkazem na ustanoveni
zákona o metrologii a jeho prováděcích předpisů):

Správnost pracovního měřidla je z hlediska metrologické návaznosti zajišťována
kalibrací, není-li pro dané měřidlo vhodnější jiný způsob či metoda (§ 11 odst. 5

zákona o metrologii). Kalibrační list je obvykle dodán s měřidlem přijeho uvádění do
oběhu a při případných následných kalibracích prováděných po uvedení do provozu,
jeho vydání však není zákonnou povinností výrobce či dovozce, a proto na jeho
dodání musí dbát uživatel měřidla. Totéž platí o eventuálním opatření měřidla
kalibračníznačkou.

Je-li to pro zajištění jednotnosti a správnosti měřidel a měření nezbytné, je uživatel
měřidla povinen provádět či zajišťovat si v pravidelných intervalech a po opravách,
úpravách či při pochybnostech o správnosti měření následné kalibrace pracovního
měřidla a vést o nich záznam.

Je-li to pro zajištění jednotnosti a správnosti měřidel a měření nezbytné, je uživatel
měřidla povinen provádět v pravidelných intervalech kontrolu stálosti pracovního
měřidla a vést o ní záznam. Frekvenci si určuje uživatel měřidla a musí být taková,
aby došlo ke včasnému odhalení nesprávné funkce měřidla, V případě, kdy z kontroly
stálosti pracovního měřidla je zjevné, že měřidlo ztratilo metrologické vlastnosti, je
uživatel měřidla povinen si zajistit seřízení či opravu měřidla s následující kalibrací,
eventuálně měřidlo vyřadit. Pokud uživatel provádí pravidelné kontroly stálosti
zahrnující dostatečný rozsah zkoušek měřidla, může četnost kalibrací řídit podle
výsledků kontrol stálosti, tj. provést či zajistit provedení kalibrace až po negativním
výsledku kontroly stálost a následném seřízení či opravě.

Kalibrace se provádí porovnáním vlastností měřidla s etalonem nebo použitím
ceňifikovaného nebo jiného referenčního materiálu (§ 9 odst, 5 zákona o metrologii);
nevlastní-li uživatel pracovního měřidla etalon, ani certifikovaný či jiný referenční
materiál zajištující zásady návaznosti měřidel nebo nedisponuje-li dalšími náležitostmi
pro provádění vlastních kalibrací, pak si kalibraci pracovních měřidel zajišťuje
prostřednictvím subjektu, který uvedenými prostředky disponuje (kalibrace měřidel,
na rozdíl od jejich ověřování, je soukromoprávním úkonem). Kalibrace pracovních
měřidel se provádí v předem stanovených pravidelných intervalech, které si stanovuje
uživatel měřidla, případně vjinak stanoveném režimu (například podle výsledkŮ
kontrol stálosti podle předchozího odstavce).

Kontroly stálosti stanovených nebo pracovních měřidel se provádějí kontrolou jejich odezvy
na stejné a reprodukovatelné podmínky pole ionizujícího záření, např. u měřidel dávky nebo
dávkového příkonu použitím stejného zdroje ionizujícího záření v definované geometrii
k měřidlu nebo u měřidel aktivity použitím zdroje stejné aktivity ve stejné geometrii měření.
Na zdroje ionizujícího záření používané pro kontrolu stálosti měřidel nejsou kladeny žádné

2l7



metrologické požadavky, musí být pouze zachována zásada měření odezvy měřidla vždy
stejným zdrojem a za stejných podmínek detekce ionizujícího záření.

Jako kriteriální hodnota referenční odezvy, se kterou je pak porovnávaná odezva měřidla při

kontrole stálosti, slouží hodnota odvozená z nejméně deseti opakovaných měření odezvy
provedených bezprostředně po ověření/kalibraci měřidla, s uvážením normální distribuce
této odezvy.

Podle metrologických vlastností konkrétních měřidel, lze výše uvedenou zkoušku odezvy
vjednom bodě měřicího rozsahu doplnit dalšími zkouškami, zejména zkouškou odezvy ve
více bodech měřicího rozsahu (linearita) a zkouškami odezvy na více zdrojŮ s různými
radionu klidy (energetická závislost)"

2.3 Dokumentace

Způsob plnění legislativních požadavků stanovených zákonem o metrologii si uživatel
měřidel musístanovit v příslušném systémovém dokumentu (obvykle tzv. ,,metrologický řád");
tento dokument není součástí dokumentace předkládané k povolované činnosti podle
atomového zákona. Plnění požadavků zákona o metrologii je dokladováno příslušnými
označeními na měřidlech (úřední značky, kalibrační znaóky, označení shody...), případně
dokumenty (ověřovací list, resp. potvrzení o ověření, je-li vydáváno, kalibrační list, evidence
používaných stanovených měřidel s datem posledního ověření). Vedení samostatného
metrologického řádu umožňuje orgánům provádějícím metrologický dozor provádět kontrolu,
aniž by musely vyžadovat dokumentaci k povolené činnosti na základé atomového zákona
(ejí kontrola je v kompetenci jiného než metrologického orgánu). Na ,,metrologický řád"
nav azuje prováděcí do ku mentace, která obsah uje především :

. seznamy stanovených a pracovních měřidel - název druhu měřidla, výrobce, typ,
výrobní číslo měřidla a účel používání,

. doklady o ověřování stanovených měřidel v zákonných lhůtách (ověřovací listy, resp,
potvrzenío ověření),

. postupy kalibrace (provádí-li kalibraci sám uživatel měřidla) a doklady o kalibraci
pracovních měřidel v předem stanovených pravidelných intervalech,

. postup provádění kontroly stálosti měřidel, resp, odkaz na metodiku, podle které se
jed notlivé zkoušky prováděj í,

. záznamy o kontrolách stálosti měřidel, servisu, údržbě a všech ostatních okolnostech
majících vztah k metrologickým vlastnostem měřidel.

Tento systémový dokument musí být z hlediska kategorizace měřidel (tj, zařazení měřidla do
kategoriepodle§3odst. 1zákonaometrologiiazhlediskaúčeluměření apoužívání
měřidel konzistentnís Programem monitorovánía Programem zabezpečováníjakosti.

2.4 Atomový zákon a druhový seznam měřidel ve vyhlášce é. 34512002 Sb., ve znění
pozdějších předpisů

Všechna měřidla uvedená v druhovém seznamu měřidel v části B Přílohy k vyhlášce
č.34512002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jsou měřidly, která jsou používána při

činnostech povolovaných podle § 9 odst. 1 atomového zákona.

V oblasti lékařského ozáření podle § 62 až § 65 vyhlášky č. 30712002 Sb., o radiační
ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,vyhláška o radiační ochraně"), se jmenovitě
jedná o tyto položky druhového seznamu měřidel:

B.2 Měřidla aktivity diagnostických a terapeutických preparátŮ aplikovaných in vivo
pacientŮm (doba platnosti ověření ,1 rok)

317



Jedná se o měřidla, která jsou určena pro stanovení aktivity preparátů před jejich aplikací
pacientům pro účely diagnostické nebo terapeutické.

B.3 Měřidla používaná pro stanovení diagnostických a terapeutických dávek při
lékařském ozáření (doba platnosti ověření 2 roky)

Uvedenému účelu odpovídají měřidla používaná k měření dávek v primárních svazcích
zdrojů používaných v radiodiagnostice a v radioterapii. Údaje takových měřidel pak slouží
v radiodiagnostice ke stanovení dávky vyšetřované nebo léčené osoby pro konkrétní
radiologický postup (§ 67 odst. 4 vyhlášky o radiační ochraně), v radioterapii pak ke
stanovení terapeutické dávky k dosažení potřebného účinku,

B.5 Sestavy používané pro kontrolu limitŮ ozářeni osob, hromadně provozovanou
osobní dozimetrií (doba platnosti ověření 1 rok)

Jedná se o měřidla, která jsou používaná držitelem povolení SÚJB k provádění služeb
osobní dozimetrie. Pracoviště, kde se vykonávají činnosti spojené s lékařským ozářením,
jsou povinna pro účely kontroly limitů ozáření radiačních pracovníkŮ kategorie A využít
pouze služeb takových držitelů povolení.

8.6 Spektrometrické sestavy pro analýzu zdrojŮ nebo polí záření alfa, beta, gama a
neutronŮ (doba platnosti ověření 2 roky)

Jedná se o měřidla, která jsou na pracovišti, kde se vykonávají činnosti spojené s lékařským
ozářením. používaná k měření aktivity nejméně jednoho radionuklidu. Odpovídající měřeníje
uvedeno ve schváleném programu monitorovánía referenční úrovně pro hodnocenívýsledků
měřeníjsou uvedeny ve veličině aktivita.

,,B,7 Nespektrometrická měřidla aktivit a dávek používaná pro kontrolu dodržování
limitů v oblasti radiační ochrany nebo jaderné bezpečnosti a pro měření havarijní
(doba platnosti ověření 2 roky)

Podle zákona o metrologii a vyhlášky ó.34512002 Sb. se jedná o druhově specifikovaná
měřidla aktivit a dávek používaná pro kontrolu dodržování limitů v oblasti radiační ochrany
nebo jaderné bezpečnosti a pro měření havarijní z dŮvodŮ uvedených v § 3 zákona o
metrologii.

Na pracovištích, kde se vykonávají činnosti spojené s lékařským ozářením, jsou proto
měřidla aktivit a dávek používaná pro kontrolu dodržování limitů v oblasti radiační ochrany a
pro měření havarijní měřidly stanovenými.

Podle atomového zákonajsou za limity radiačníochrany považovány:

a) základní a odvozené limity stanovené v § 1B až 22 vyhlášky o radiačníochraně,

b) autorizované limity vydané SÚJS na základě § 4 odst. 6 atomového zákona,

c) limity a podmínky bezpečného provozu jaderného zařízení schvalované SÚJB podle
části C písmena b) bodu 3 Přílohy atomového zákona.

Ve vztahu k procesu měřeníjsou základní limity stanovené ve veličinách, které nejsou přímo
měřitelné, a dodržení základních limitů se pak prokazuje dodržením odvozených limitŮ

stanovených v měřitelných veličinách (§ 22 vyhlášky o radiačníochraně).

Podle § 73 odst, 2 písm. c) vyhlášky o radiační ochraně program monitorování obsahuje
hodnoty referenčních úrovní, což jsou v souladu s § 75 odst. 1 hodnoty nebo kritéria
rozhodné pro určité předem stanovené postupy nebo opatření. Podle ustanovení § 73 odst. 3
musí být program monitorování navržen takovým způsobem a v takovém rozsahu, aby za
provozu pracoviště umožňoval ověření požadavků limitování ozáření.

Měřidla, podle jejichž odezvy se rozhoduje o zásahu podle vnitřního havarijního plánu, jsou
měřidly stanovenými.

4l7



V případech, kdy je oprávněné podezření na nedodržení limitŮ radiační ochrany, se provede
kontrolní měření odvozených limitů, příp. autorizovaných limitů radiační ochrany. K tomuto
měření se použijí stanovená měřidla.

Měřidly sloužícími pro účely havarijního měření na pracovištích, kde jsou prováděny
povolené činnosti spojené s lékařským ozářením, jsou měřidla určená k včasnému zjištění
radiační mimořádné události, komezení jejích následkŮ a kjejí likvidaci (vyhláška č.

31812002 Sb,, ve znění pozdějších předpisů)" Na pracovištích, kde jsou používány uzavřené
radionuklidové zářiče a zařízení s nimi to jsou především měřidla dávkového příkonu, na
pracovištích s otevřenými radionuklidovými zářiói také měřidla plošné aktivity (kontaminace
povrchů).

B.B Měřidla aktivit a dávek používaná pro kontrolu limitŮ při nakládání s radioaktivními
odpady a pro kontrolu uvolňovacích úrovní a podmínek při uvádění radionuklidŮ do
životního prostředí (doba platnosti ověření 2 roky)

Jedná se o měřidla používaná na těch pracovištích, kde jsou prováděny povolené činnosti
spojené s lékařským ozářením a z nichžjsou uvolňovány radionuklidy do životního prostředí,
ať 1ižbez povolení (dodržením uvolňovacích úrovní podle § 57 vyhlášky o radiační ochraně)
nebo na základě povolení (§ 9 odst. 1 písm. h)atomového zákona).

pokud je na pracovišti s otevřenými zářiči požadována kontrola radioaktivní kontaminace
osob opouštějících kontrolované pásmo a radioaktivní kontaminace byla detekována, ke
kontrole se použije měřidlo stanovené.

3. Specifické oíázky měření na jednotlivých pracovištích

3,1 Radiodiagnostická pracoviště

Držitelé povolení k hodnocení vlastností zdrojů ionizujícího záření ve smyslu provádění
přejímacích zkoušek a zkoušek dlouhodobé stability (§ 44 vyhlášky o radiační ochraně jsou
povinni používat měřidla stanovená, podle položky B,3 druhového seznamu měřidel přílohy
vyhlášky ó. 34512002 Sb., ve znění pozdějších předpisŮ, pokud v rámci těchto zkoušek
provádí měření dozimetrických veličin v primárním svazku. Diagnostickou dávku u konkrétní
vyšetřované osoby lze stanovit výpočtem na základě odezvy použitého stanoveného měřidla
(z údajů protokolu přejímací zkoušky nebo zkoušky dlouhodobé stability) azáznamŮ povinně
vedených o každém lékařském ozáření (§ 67 odst. 4 vyhlášky o radiační ochraně
(,,U každého lékařského ozáření se zaznamenávají veličiny a parametry umožňující
stanovení dávky u každé vyšetřované nebo léčené osoby pro konkrétní zvolený radiologický
postup.")

Zařízení nebo příslušenství poskytující kvantitativní informaci o ozáření pacienta, kterými
jsou povinně vybaveny RTG přístroje (kromě RTG přístrojů uvedených do provozu před
rokem 2002, vyhláška MZd ó.9212012 Sb.),

. tzv. zařízení kAp, které indikuje dozimetrickou veličinu součin kermy a plochy,

. softwarové vybavení, které na základě expozičních parametrů vypočítává hodnotu
indikované dozimetrické veličiny, např. kerma v intervenčním referenčním bodě,
střední dávka v mléčné žláze, kermový index výpočetní tomografie nebo součin
kermy a déIky pro CT vyšetření,

slouží ke kontrole stability generátoru záření, Nejedná se o měřidla sloužící ke stanovení
diagnostické dávky podle položky B.3 druhového seznamu měřidel přílohy vyhlášky
č.34512002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, uvedená měřidla jsou tudíž měřidly
pracovními,

Ela



pokud je při skiagrafických, skiaskopických a intervenčních vyšetřeních veličina součin
kermy a plochy indikovaná zařízením KAP použita pro stanovení tzv. diagnostických
referenčních úrovní podle § 62 odst. 1 vyhlášky o radiační ochraně, které slouží k posouzení
optimalizace procesu lékařského ozáření, pak je nezbytná kalibrace zařízení KAP, a to přímo
na daném RTG přístroji se zohledněním jeho klinického použití, např. rozsah používaných
expozičních parametrů, geometrie, vliv vyšetřovacího stolu, atd. Tento přístup je v souladu s

§ 11, odst. 5 zákona o metrologii. Kalibrace se provede minimálně jednou, optimálně na
zaóáíku provozu RTG přístroje při přejímacízkoušce. Kalibrační list pak může býtvydán jako
příloha protokolu o přejímací zkoušce. Nová kalibrace je vyžadována pouze v případě, že se
změní použití RTG přístroje způsobem, který ovlivní hodnotu kalibračního koeficientu. V
průběhu používání indikátoru dozimetrické veličiny se provádíjeho kontrola stálosti, ideálně
v průběhu zkoušky dlouhodobé stability.

Pokud jsou radiodiagnostická pracoviště vybavena elektronickými osobními operativními
dozimetry, sloužícími k regulaci ozáření (obvykle signalizací překročení nastavené úrovně
dávky nebo dávkového příkonu), pak tato měřidla jsou měřidly pracovními, pokud nejsou
určena pro měření havarijní podle položky B.7 druhového seznamu měřidel (viz čásí 2.4
výše).

3.2 Radioterapeutická pracoviště

Držitelé povolení k provádění hodnocení vlastností zdrojů ionizujícího záření na
radioterapeutických pracovištích (§ 44 vyhlášky o radiační ochraně), jsou povinni při
provádění přejímacích zkoušek a zkoušek dlouhodobé stability používat ke stanovení
terapeutických dávek měřidla stanovená, podle položky B.3 druhového seznamu měřidel (viz
část 2,4 výše). Stanoveným měřidlem pro tyto účely se rozumí elektrometr s ionizační
komorou (tzv. dozimetrický řetězec) a stanovením terapeutických dávek se rozumí

. měření, na jejichž základé se vypracovávají ozařovací tabulky,

. měření, která slouží pro nastavení systému pro výpočet dávek radionuklidových
ozařovačů (včetně brachyterapie),

. měření, která slouží pro nastavení systému monitorování dávky urychlovačů nebo
rentgenových ozařovačů a dále měření, kterými se tyto výsledky přímo ověřují.

Při přejímací zkoušce se systém monitorování dávky urychlovače nastaví tak, aby určitý
počet monitorovacích jednotek (monitorovací jednotka představuje odečet systému
monitorování dávky úměrný dávce záření ve svazku v referenčních podmínkách) odpovídal
přesně stanovené absorbované dávce ve vodě za referenčních podmínek dle TRS 39B
(obvykle 100 monitorovacích jednotek na 1 Gy). Při zkouškách dlouhodobé stability se toto
nastavení systému monitorování dávky ověřuje stanoveným měřidlem za stejných
referenčn ích pod m ínek.

Při zkouškách provozní stálosti je postačující k ověřování stálosti výstupu ozařovače, resp.
stability systému monitorování dávky (tj např. denní zkouška urychlovače pomocí
elektronického zařízení s polem detektorů, nebo týdenní měření radionuklidového
ozařovače) použít pracovní měřidlo. Ověřování stálosti výstupu ozařovače není nutné
provádět za referenčních podmínek pro stanovení absorbované dávky.

Pokud je stanovována terapeutická dávka v rámci zkoušek provozní stálosti, např. na
základé nevyhovujícího výsledku ověření stability systému monitorování dávky, je provedeno
nastavení systému monitorování dávky urychlovačů nebo rentgenových ozařovačŮ, je nutné
použít ke stanovení absorbované dávky stanovené měřidlo (čímž se rozumí celý
dozi metrický řetězec).

Nezbytná pomocná měřicí zařízení pro stanovení absorbované dávky, jako teploměr a
barometr, jsou měřidly pracovními a musí být o ně pečováno v souladu s bodem 2,2výše.

6l7



Pokud některé měřidlo (např. ionizační komora s elektrometrem a kabely) na pracovišti má
funkci hlavního etalonu, pak toto měřidlo podléhá povinné kalibraci, podrobnosti jsou

stanoveny v § 5 odst. 5 a 6 zákona o metrologii.

Pracoviště, kde se používají radionuklidové ozařovače a generátory produkující částice
schopné vyvolat indukovanou aktivitu, musí být vybavena alespoň jedním měřidlem
dávkového příkonu, které je měřidlem stanoveným podle položky 8.7 druhové seznamu
měřidel (měřidlo pro havarijní měření).

3.3 Pracoviště nukleární medicíny

Kontrola aktivity radiofarmaka určeného k diagnostice nebo k terapii musí blit před aplikací
pacientovi kontrolována stanoveným měřidlem podle položky B.2 druhového seznamu
měřidel. V případě, že v technologickém procesu přípravy radiofarmaka jsou používána
měřidla sloužící k průběžné kontrole technologického procesu, pak tato měřidla jsou měřidly
pracovními.

Pracoviště musí být vybaveno alespoň jedním měřidlem dávkového příkonu nebo jedním
měřidlem plošné aktivity (plošné kontaminace), která jsou měřidly stanovenými podle položky
B.7 druhové seznamu měřidel (měřidla pro havarijní měření).

Měřidla sloužící k doplňkovému informativnímu měření dávek pracovníků nebo návštěvníkŮ,
stejně jako měřidla sloužící ke kontrole obsahu jódu ve štítné žláze pracovníků, jsou měřidly
pracovními. Pokud je pro pracoviště lll. kategorie stanoveno vprogramu monitorování
měřenívnitřního ozáření pracovníků, použije se k tomuto účelu stanovené měřidlo.

Ostatní měřidla používaná na pracovišti za účelem kontroly referenčních úrovní ve
schváleném programu monitorování (např. měřidla kontaminace ploch nebo osob, další
měřidla dávek nebo dávkových příkonů, měřidla sloužící ke kontrole obsahu jódu ve štítné
žláze pracovníků, apod.)jsou měřidly pracovními, pokud nejsou určena pro měření havarijní
(viz výše).

Pokud jsou z pracoviště uvolňovány radionuklidy do životního prostředí na základě měření
aktivity a tato hodnota je porovnávaná s uvolňovacími úrovněmi, pak pro toto měření musí
být použito stanovené měřidlo podle položky B.B druhového seznamu měřidel. Pokud jsou z
pracoviště uvolňovány radionuklidy do životního prostředí na základě povolení vydaného
podle § 9 odst. 1 písm. h) atomového zákona, pak dodržení podmínek povolení se dokládá
rovněž stanoveným měřidlem podle položky B,B druhového seznamu měřidel.

V souladu s požadavky § 78 vyhlášky o radiační ochraně je monitorování výpustí
požadováno po.uze u pracovišť lV. kategorie, u pracovišť lll, kategorie jen v případě, že je to
vyžadováno SUJB v podmínkách povolení. Pracoviště nukleární medicíny jsou ve většině
případů zařazena jako pracoviště ll. kategorie, která v podmínkách povolení nemají
stanovenu povinnost monitorovat výpusti, protože v žádosti o vydání povolení bylo výpočtem
doloženo nepřekročení uvolňovacích úrovní na výstupu ze zdravotnického zařízení. V rámci
,,dobré praxe" se nepřekročení uvolňovacích úrovní ověřuje měřením vzorku vody před
vypouštěním retenčních nádrží. Používaná měřidla pro tyto účely jsou měřidly pracovními.

g.4 Obecné doporučení pro pořizování měřidel

V případě stavby nových pracovišť, kde bude prováděno lékařské ozáření, při rekonstrukci
stávajících pracovišť, nebo při nákupu měřidel pro pracoviště provádějící lékařské ozářeníje
doporučeno vyžadovat na základě smluvních vztahů dodávku jen měřidel schváleného typu,
a to i v případě, kdy tato měřid|a nejsou měřidly stanovenými. Tento požadavek má za cíl
zajistit přiměřenou metrologickou úroveň všech měřidel, včetně měřidel nepodléhajících
metrologické regulaci. Typy nově vyráběných či dovezených měřidel mohou být totiž na
žádost výrobce či dovozce schváleny i v případě, kdy schválenítypu nepodléhají (§ 6 odst, 1

zákona o metrologii).

717


